
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 207

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1919
Variazione compensativa tra i capitoli 111044 e 121035 nell’ambito della Missione 16 - Programma 1 - 
Titolo 1

Assente L’Assessore regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dagli uffici delle Sezioni 
“Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali” e “Osservatorio fitosanitario”, confermata dai 
Dirigenti delle stesse Sezioni, riferisce il Vive Presidente Nunziante:

Con nota n.0057079 del 28/11/2016 il Commissario straordinario dell’ARIF ha rappresentato l’esigenza 
di incrementare la dotazione finanziaria del Capitolo di spesa 121035 “Trasferimento di risorse finanziarie 
di parte corrente necessarie al funzionamento dell’Agenzia per le attività irrigue e forestali. L.R. n. 3 del 24 
febbraio 2010” in quanto i maggiori trasferimenti sono assolutamente indispensabili per il raggiungimento 
del pareggio di bilancio, altrimenti impossibile nonostante i risparmi effettuati.

Per altro verso, nell’ambito delle risorse assegnate al Capitolo 111044 “Interventi urgenti per la 
prevenzione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena xylella fastidiosa. Acquisto altri servizi.” 
sono state registrate economie dovute, soprattutto, ai periodi di inattività conseguenti agli accertamenti 
della Magistratura riguardo al fascicolo di indagine aperto presso la Procura di Lecce, nonché alle modifiche 
intervenute a livello Ministeriale (MIIPAAF) per il conferimento dell’incarico di Commissario straordinario per 
la “xylella”.

Va aggiunto che le economie registrate sul Capitolo 111044 sono dipese anche e soprattutto dal fatto 
che la dotazione finanziaria del capitolo 111044 era stata richiesta dall’Osservatorio fitosanitario per poter 
effettuare il monitoraggio della Xylella fastidiosa tramite procedura ad evidenza pubblica. Successivamente, 
per poter consentire un’azione più efficace, con DGR 266 del 8/3/2016 si è deciso di far effettuare il 
monitoraggio all’ARIF che a tal fine poteva utilizzare le risorse assegnate (4.500.000) con convenzione n. 
016542 del 17/12/2014. Tale convenzione, infatti, che assegnava l’importo maggiore per l’abbattimento delle 
piante infette da parte dell’ARIE, non avrebbe potuto essere eseguita a causa del sequestro della Procura di 
Lecce e pertanto è stata modificata con apposita appendice.

Ciò premesso,
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

VISTA la L.R. n. 2 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 
e pluriennale 2016 - 2018;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016/2018;

COPERTURA FINANZIARIA L.r. 16.11.2001, n. 28 e s.m.i. e D.Lgv. 118/2011
Operare la variazione compensativa al Bilancio gestionale per l’esercizio 2016 tra i capitoli 111044 e 

121035 come di seguito indicato.

BILANCIO AUTONOMO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017208

Capitolo 
di spesa

DECLARATORIA
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica 
Piano 

dei Conti 
finanziari

Variazione 
Esercizio 

2016

Stanziamento 
definitivo

E.F. 2016

111044

Interventi urgenti per la prevenzione, il 
controllo e la eradicazione   del   batterio  da

quarantena xylella fastidiosa. Acquisto altri 
servizi.

16.1.1 U.1.03.02.99 - 900.000,00 1.600.000,00

121035

Trasferimento di risorse finanziarie di parte  
corrente necessarie al funzionamento 

dell’Agenzia per le attività irrigue e forestali. 
L.R. n. 3  del 24 febbraio 2010

16.1.1 U.1.04.01.02 + 900.000,00 42.900.000,00

Centro di Responsabilità Amministrativa
21— Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale
04 —Sezione Foreste

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), nell’ambito della disponibilità prevista dall’Allegato “A” alla 
DGR n. 668/2016.

Tutto ciò premesso, il Vice Presidente relatore, propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione compen-

sativa al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con D.G.R. 
n. 159 del 23/02/2016 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d.lgs 118/2011, 
ai fini indicati in premessa, le variazioni compensativa al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 e ss.mm.ii., secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1919



